
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365203

PORTARIA: 173
Objetivo: Participár e contribuir como Delegadodo Governo 
na 1º Conferência Nacional de ATER para Agricultura Familiar 
e Reforma Agrária e o Desenvolvimento Sustentável do Brasil 
Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
8321031/ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT (Técnico 
da GAMAF e PROGRATER) / 4.5 Diárias (Completa) / de 
22/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365234

PORTARIA: 47
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KLEBER PINTO DE OLIVEIRA              Gerente do GEMST         
571935162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              
600,00
20122129745340000    0101000000          339039              
600,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas 
nesta gerencia GEMST.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365396

PORTARIA: 48
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FRANCISCO CARLOS ROSSETTI             Gerente da UAGRO de 
Capitão Poço846921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              
1.073,00
20122129745340000    0101000000          339039              
500,00
Observação: Para arcar com despesas de revisão no trator da 
UAGRO de Capitão Poço.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365579

Nº DO TERMO: 016/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA XINGUENSE
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA XINGUENSE
OBJETO: 01 (UMA) PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA, PARA 
TRATOR DE 75 CV, MARCA BALDAN, ANO DE FABRICAÇÃO 
2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVA.
01 (UMA) GRADE ARADORA INTERMEDiária, MARCA: BALDAN, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2010, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVA.
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 12/04/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365662

PORTARIA Nº 043, DE 12 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria de nº 102 de 27.05.2011, 
publicada no DOE. 31.929 de 03.06.2011, que designou ANA 

CECILIA LOBO SANTOS para responder pela Gerência Executiva 
de Planejamento e Orçamento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE ABRIL DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 044 DE 12 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER a servidora ANA CECILIA LOBO 
SANTOS, matricula nº 12521/1, ocupante do cargo de Engº 
Agrônomo, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
Por Cento).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE ABRIL DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 045 DE 12 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto 
de 01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JULIO CESAR PINHEIRO MOREIRA, 
matricula nº 13293/1, ocupante do cargo de Engº Agronômo, 
para responder pela Diretoria de Agricultura Familiar 
Desenvolvimento Local - DIAFAM, no período de 02.04.2012 a 
01.05.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 12 DE ABRIL DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365693

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Aquisição de 150 toneladas de sementes de Feijão 
Caupi, Cultivar BR-3, Tracuateua, Classe S2, SAFRA 2011.
Entrega do Edital: A partir de 13/04/2012, através do site 
ofi cial de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863950000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365399

PORTARIA: 283/2012
Objetivo: Realizar atividade referente ao Armazém de Serviço 
Mulher Rural em Ação da AGRIFAL
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190046/Patrícia Surama Parise Maia (Extensionista Rural I) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365407

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: Alimentar o SISATER e análise do Sistema NAVEGA 
PARÁ
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58583993/Àdisson Pires da Silva (Técnico em Planejamento) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 12/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365415

PORTARIA: 281/2012
Objetivo: Conduzir veículo levando técnicos para acompanhar 
processo de Sindicância Administrativa
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188332/José Edílson de Souza Ribeiro (Motorista) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365429

PORTARIA: 287/2012
Objetivo: Conduzir veículo para a Região do Guamá, a fi m de 
vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas Mecanizadas do 
Governo do Estado do Pará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
São MIguel do Guamá/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/Celso Guilherme Malato Farias (Motorista) / 11.5 
Diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365710

PROCESSO: 98234/2012 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2012

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e diversos, 
para equipar e dar suporte as atividades realizadas pela 
EMATER/PA no Escritório Central de Marituba e nos Escritórios 
Locais de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Gurupá, Medicilândia, 
Pacajás, Placas, Porto de Moz, Senador José Porfi rio, Uruará 
e Vitória do Xingú, em atendimento as metas do Convênio nº 
761392/2011 - EMATER e Ministério do Meio Ambiente – MMA.

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES

ITEM Qtd.
Unit.

Estimado
Unit. 

Adjudicado

Desconto 
Unit.

Alcançado

Desconto 
Total 

Alcançado

01 – Notebook Core I.7 c/4 GB 
de memória RAM 60 R$ 

3.000,00

R$ 
2.999,99 R$ 0,01 R$ 0,60

02 – Notebook Core I.7 c/ 6 Gb de 
memória RAM 06 R$ 8.000,00 R$ 4.999,99 R$ 3.000,01 R$18.000,06

03 – Computador Desktop Core 
I.7 c/ 8 Gb de memória RAM 12 R$ 

6.000,00
R$ 

4.629,16
R$ 

1.370,84
R$ 

16.450,08

04 - Computador Workstation 
Processador Xeon Six Core 

x5690 c/ 12 GB de memória RAM
06 R$ 

16.000,00
R$ 

13.000,00
R$ 

3.000,00
R$ 

18.000,00

05 – Projetor Multimídia 12 R$ 
2.000,00

R$ 
1.124,91 R$ 875,09 R$ 

10.501,08

06 – Palm GPS 40 R$ 
2.500,00

R$ 
2.495,00 R$ 5,00 R$ 200,00

07 – HD Externo 1 TB 16 R$ 500,00 R$ 293,68 R$ 206,32 R$ 
3.301,12

08 – Equipamento de navegação 
GPS c/ suporte veicular 12 R$ 800,00 R$ 753,25 R$ 46,75 R$ 561,00

09 – Televisor LED 55” 2 R$ 
6.999,00

R$ 
5.200,00

R$ 
1.799,00

R$ 
3.598,00

10 – Motor Gerador Portátil 12 R$ 600,00 R$ 580,00 R$ 20,00 R$ 240,00

11 – GPS Trackmaker 60 R$ 186,70 R$ 186,66 R$ 0,04 R$ 2,40

12 – Software Estatistico 01 R$ 
29.928,00

R$ 
29.600,00 R$ 328,00 R$ 328,00


